
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 1

 

Comune di Ome 
 

     Provincia di Brescia 
 

 

 
               Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

 

 
Delibera del 28/07/2021 Numero 21  

 
 

Oggetto: Variazione di assestamento generale del bilancio 2021  
 
Il giorno ventotto Luglio  duemilaventuno alle ore 20:45, si riunisce il Consiglio Comunale in 
videoconferenza.  
 
Sono presenti: 
 

N. Cognome e Nome P A 
1 Vanoglio Alberto X  
2 Belleri Gloria X  
3 Bono Cristina X  
4 Castellani Emanuele  X 
5 Fin Maddalena  X 
6 Maiolini Bianca X  
7 Belleri Marco X  
8 Quaresmini Pierluigi X  
9 Roversi Cristian X  
10 Filippi Aurelio X  
11 Peli Simone X  
12 Maiolini Albino X  
13 Maiolini Ezio X  

 
Presenti:  11                    Assenti: 2 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario comunale, il quale provvede 
alla stesura del Verbale (articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL). 
 
Visto il numero dei Consiglieri presenti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per l’esame dell’oggetto 
di cui sopra. 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 2

 

Richiesta dal Sindaco, Dottor Alberto Vanoglio, è la Signora Bianca Maiolini, Vicesindaca, a 
spiegare i contenuti della terza variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio dell’esercizio 
2021.  

La Vicesindaca precisa che la variazione di assestamento “interviene un po’ su tutti i capitoli di 
entrata e di spesa”. Quindi segnala due nuovi contributi “covid”:  

il primo di 20.000 euro da destinare a riduzioni della tariffa TARI per le utenze non domestiche;  

il secondo di 13.000 euro da destinare alle famiglie.  

Preannuncia delle riduzioni sulla TARI dell’esercizio che saranno oggetto di successive 
deliberazioni consiliari.  

La Vicesindaca, Bianca Maiolini, evidenzia un contributo di 50.000 euro ottenuto da Regione 
Lombardia, che ringrazia, per la realizzazione dei centri estivi, quindi 20.000 euro stanziati per 
sanzioni urbanistiche.  

Riguardo alle spese, segnala le modifiche apportate agli stanziamenti per la spesa del personale 
dell’area tecnica e della ragioneria. Infatti, dal prossimo primo settembre verrà assunto un nuovo 
geometra, mentre riguardo alla ragioneria a breve verrà assunta una nuova funzionaria. 

Conclude evidenziando la maggiore uscita di 45.000 euro, relativa alla gestione dell’isola ecologica, 
imputabile all’esercizio 2020 ma che non è stata contabilizzata.  Pertanto, viene imputata 
all’esercizio 2021.   

Il Consigliere Albino Maiolini (Ome concreta) chiede chiarimenti in merito ai centri estivi, per i 
quali sono stati spesi 35.000 euro rispetto ai 50.000 ricevuti, nonché riguardo alla maggiore spesa 
dell’isola ecologica di ben 45.000 euro.  

Il Sindaco spiega l’organizzazione dei centri estivi tuttora in corso, poi, la Vicesindaca fornisce 
ulteriori dettagli circa la maggiore uscita di 45.000 euro.  

Il Consigliere Albino Maiolini replica dichiarando che non è stato organizzato nulla per gli anziani 
e che troppo poco è stato fatto per lo sport dei ragazzi.   

Il Consigliere Aurelio Filippi (Intesa popolare per Ome) spiega la differenza tra i contenuti del 
piano finanziario della TARI e la necessità di registrare una maggiore uscita, di 45.000 euro, sul 
bilancio 2021 soltanto perché tale uscita non è stata, per errore, impegnata nel 2020.  

 
Il Consiglio comunale  

 

Richiamati: 

l’articolo 42 del Tuel in merito alle competenze del consiglio comunale; 

l’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la variazione di assestamento 
generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine 
di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

premesso che 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 29/03/2021 è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2021-2023, esecutivo ai sensi di legge; 

con deliberazione di consiglio comunale n. 11 del 26/05/2021 è stato approvato il rendiconto 2020 
che ha determinato un risultato di amministrazione positivo (avanzo) pari a euro 1.137.523,99; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26/05/2021 sono state utilizzate nell’anno 2021 
alcune quote dell’avanzo di amministrazione come specificato nella tabella che segue: 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 3

RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE 

2020 

 

DEFINITIVO 

QUOTE 
UTILIZZATE 

AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 

ANCORA DA UTILIZZARE 

Totale risorse accantonate   354.667,14 - 354.667,14 

Fondo funzioni 
fondamentali art. 106 dl 
34/2020) (c.d. fondone) 

 129.657,43 - 129.657,43 

Quota oneri urbanizzazione 
secondaria luoghi di culto 

        959,05 959,05 - 

Proventi gestione 
parcometro Clinica 

 201.499,82  201.499,82 - 

Fondo prestazioni lavoro 
straordinario Polizia locale 

1.041,29 1.041,29 - 

Sanificazione e 
disinfezione contro 
COVID19 

3.598,25 3.598,25 - 

Fondo comuni zone rosse 
(art. 112 dl 34/2020) 

40.068,23 - 40.068,23 

Fondo per centri estivi 1.211,14 1.211,14 - 

Contributo dalla Regione 
Lombardia  

1.088,75 - 1.088,75 

Quota destinata a 
investimenti 

     230.043,95      230.043,95 - 

Quota avanzo disponibile  173.688,94 - 173.688,94 

totali 1.137.523,99 438.353,50 699.170,49 

 

preso atto delle variazioni di bilancio già deliberate;  

dato atto che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto a effettuare la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di 
cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la 
copertura delle spese correnti e in conto capitale, e il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio 
di cui all’articolo 1, commi 707-732 della L. n. 208/2015 (legge di stabilità per il 2016); 

rilevata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2021-2023, al fine di adeguare 
gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa, dettagliate nella 
proposta redatta dalla Responsabile dell’Area Finanziaria; 

Considerata l’intenzione dell’Amministrazione, in seguito all’emergenza Covid-19, di ridurre la tari 
sia alle utenze domestiche che non domestiche, di incrementare le attività culturali e di erogare 
ulteriori contributi sociali come meglio specificati nella relazione illustrativa della Responsabile 
dell’Area Finanziaria depositata agli atti; 

Ritenuto pertanto di 

utilizzare le somme residuali del Fondo comuni zone Rosse (art. 112 d.l. 34/2020) non utilizzate 
nell’anno 2020 e vincolate nell’avanzo pari ad € 40.068,23; 

utilizzare una quota, pari ad euro 22.900,00, delle risorse derivanti dal Fondo funzioni fondamentali 
(art. 106 d.l. 34/2020) vincolate nell’avanzo;  



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 4

Preso atto che la situazione aggiornata del risultato di amministrazione anno 2020, in seguito alle 
modifiche di cui sopra, sarà la seguente: 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
2020  

AVANZO 
DA 

APPLICARE  

AVANZO 
APPLICATO 

CON 
ASSESTAME

NTO 

AVANZO 
AGGIORNA

TO 

Totale risorse accantonate  354.667,14 - 354.667,14 

Fondo funzioni fondamentali art. 106 dl 
34/2020)  

(c.d. fondone) 

129.657,43 22.900,00 106.757,43 

Quota oneri urbanizzazione secondaria luoghi 
di culto 

- - - 

Proventi gestione parcometro Clinica - - - 

Fondo prestazioni lavoro straordinario Polizia 
locale 

- - - 

Sanificazione e disinfezione contro COVID19 - - - 

Fondo comuni zone rosse (art. 112 dl 
34/2020) 

40.068,23 40.068,23 - 

Fondo per centri estivi - - - 

Contributo dalla Regione Lombardia  1.088,75 - 1.088,75 

Quota destinata a investimenti - - - 

Quota avanzo disponibile 173.688,94 - 173.688,94 

Totali 699.170,49 62.968,23 636.202,26 

 

rilevato che la variazione proposta rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall’art. 193 del D. Lgs. 
n. 267/2000;  

richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 
redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 
complessivamente accantonato; 

dato atto che a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio finanziario è stata verificata la 
congruità dello stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

sottolineato che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica generale 
di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di 
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti (Verbale n. 11 del 26/07/2021) agli atti al 
protocollo n. 6071 del 27/07/2021 

attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile (art. 49 del TUEL);  

Votando in forma palese, per appello nominale, con sette voti favorevoli, nessun voto contrario e 
quattro astenuti (Maiolini Albino, Maiolini Ezio, Peli Simone e Filippi Aurelio), il consiglio 
comunale: 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 5

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;       

2.di assestare le previsioni bilancio di previsione 2021-2023, apportando le variazioni riportate 
nell’ALLEGATO “A”, che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3.di dare atto che la presente variazione rispetta gli equilibri di bilancio;  

4. attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile (art. 49 del TUEL).  

 

Inoltre, il Consiglio comunale valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere celermente il 
procedimento, votando in forma palese, per appello nominale, con sette voti favorevoli, nessun 
voto contrario e quattro astenuti (Maiolini Albino, Maiolini Ezio, Peli Simone e Filippi Aurelio): 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL). 

 

 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 6

 
 

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale. 
 
 

Il  Sindaco  Il  Segretario Comunale 
Atto firmato digitalmente  Atto firmato digitalmente 
Dott. Alberto Vanoglio  Dott. Omar Gozzoli 

 
 

 
 

 
  
 


